
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

 1 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, così come modificato dal D.P.C.M. 17 luglio 2017, n. 

143, “Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, a norma dell'articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”; 

 

VISTO il D.M. n. 2481 del 7 marzo 2018, registrato alla Corte dei Conti il 3 aprile 2018, reg.ne n. 

191, concernente l'individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali e la definizione dei relativi compiti;  

 

VISTO il D. L. 12 luglio 2018, n. 86 , convertito in L. 9 agosto 2018, n. 97 , con il quale al Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali sono state trasferite le funzioni esercitate dal Ministero 

dei beni e delle attività culturali e del turismo in materia di turismo, per cui la denominazione: 

"Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo" ha sostituito quella di 

"Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali", con conseguente adeguamento delle 

dotazioni organiche e delle strutture organizzative da determinarsi con successivo decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri; 

 

VISTO il C.C.N.L. 2016 - 2018 del comparto “funzioni centrali” del 12 febbraio 2018 e in particolare 

l’art. 6, relativo all’Organismo paritetico per l’innovazione; 

 

VISTE le note di designazione pervenute dalle organizzazioni sindacali CGIL, CISL, CONFINTESA 

FP, CONFSAL-UNSA, FLP, UIL, individuate in base all’art. 7, comma 3, del citato CCNL; 

 

DATO ATTO che in conformità al dettato del summenzionato art. 6 C.C.N.L. 2016-2018, 

l’Organismo paritetico per l’innovazione è composto da rappresentanti dell’Amministrazione in 

numero pari a quello dei componenti designati dalle OO.SS.; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

 

È istituito presso il Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo l’ “Organismo 

paritetico per l’innovazione” con la finalità di attivare stabilmente relazioni aperte e collaborative su 

progetti di organizzazione e innovazione, miglioramento dei servizi, promozione della legalità, della 

qualità del lavoro e del benessere organizzativo – anche con riferimento alle politiche formative, al 

D
G
 
A
G
R
E
T
 
-
 
A
G
R
E
T
 
0
5
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
3
0
9
6
 
d
e
l
 
0
4
/
0
3
/
2
0
1
9

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/12912
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/13093


 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

 2 

lavoro agile e alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, alle misure di prevenzione dello stress 

lavoro-correlato e della contrattazione integrativa.  

 

Art. 2 

 

 

La composizione dell’“Organismo paritetico per l’innovazione” del Ministero delle politiche agricole 

alimentari forestali e del turismo è la seguente: 

 

In rappresentanza dell’Amministrazione: 

 

Componenti effettivi Componenti supplenti 

Alessandro Ferraro con funzioni anche di 

Presidente 

Simona Bianchini con funzioni anche di 

Presidente supplente 

Stefania Carpino (ICQRF) Monia Capparelli (ICQRF) 

Carlo Cosentino Domenico Scuderi 

Alessandra Liverani (ICQRF) Marco Pancaldi (ICQRF) 

Mara Proietti Barbara Colasanti 

Claudio Ulivelli Sonia Ricci 

 

 

In rappresentanza delle OO.SS.: 

 

Componenti effettivi Componenti supplenti 

Gina Isolati – CGIL  Savino Cicoria – CGIL 

Marco Sciarrini – CISL Fabrizio Velocci – CISL 

Barbara Catizzone – CONFINTESA (già Fed. 

INTESA) 

Flavio Di Lascio – CONFINTESA (già Fed. 

INTESA) 

Paolo Giorgetti – CONFSAL-UNSA Anna Iele – CONFSAL-UNSA 

Annamaria Caruso – FLP Rita Gabrielli – FLP 

Placido Mario Iudicello – UIL PA Riccardo Caldari – UIL PA 

 

 

 

Art. 3 

 

L’incarico è a titolo gratuito. Sarà previsto un rimborso delle spese di missione in caso di riunioni 

fuori sede. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Salvatore Pruneddu 
F.to digitalmente ai sensi del CAD 


